1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 87 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ – Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e da Portaria nº 569, do

Ministro de Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de julho de 2013, torna

público o ADITAMENTO ao Edital nº 87 de 18 de setembro de 2015, publicado no Diário oficial da

União de 21 de setembro de 2015, seção 03, que estabelece as normas para a realização de Concurso

Público de Provas e Títulos para o provimento de cargos da Carreira de Professor do Magistério

Superior para o quadro permanente da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, conforme a

seguir:

1. Incluir mais 01 (uma) vaga de concurso para o Instituto de Ciências Humanas, conforme tema e

perfil abaixo:

Tema do Concurso      Nº de Vagas Requisitos para Adjunto A

           Geografia Física

                  01

Doutorado em Geografia

Física ou Geografia com

graduação em Geografia

(Licenciatura ou Bacharelado)

Itens para as Provas Escrita e Didática

Geografia Física

1 - Agentes de Formação dos Solos

2 - Aspectos geológicos, geomorfológicos do território

brasileiro

3 - Elementos e fatores do clima no Brasil

4 - Eventos climáticos extremos e seus impactos físico-

naturais e socioeconômicos

5 - Geotecnologias Aplicadas a Análise da Dinâmica

Ambiental

6 - Métodos e Técnicas de Recuperação de Áreas Degradadas

7 - Planejamento e gestão em Bacia Hidrográfica

8 - Processos Geomorfológicos no Quaternário Brasileiro e

ecossistemas tropicais

9 - Prática docente e ensino de geografia física na educação

básica

10 - Teoria e método das ciências aplicadas à geografia física.

O Concurso pertence ao GRUPO I do Edital n° 87/2015.

O Concurso será regido pelo Edital nº 87/2015 e suas alterações.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Reitor